

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	178,213,878.34			RESERVAS TÉCNICAS	41,317,852.69	40,652,468.77	10,485,740.79
En Valores del Estado		49,146,199.28	3,894,770.56	(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		9,762,900.81	57,456.06
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO	50,085,822.10	46,351,274.85	3,734,547.25
Cédulas Hipotecarias				INSTITUCIONES DE SEGUROS	8,780,899.26		
Depósitos		96,477,545.43	13,943,412.61	Compañías Reaseguradas			
Bienes Inmuebles		16,118,039.07		Compañías Reaseguradoras		8,475,783.57	305,115.69
Menos:				Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Depreciaciones Acumuladas		1,725,231.61		ACREEDORES VARIOS	18,667,099.81	18,135,414.33	531,685.48
Documentos por Cobrar			0.00	OTROS PASIVOS	1,250,566.10	1,250,566.10	0.00
DISPONIBILIDADES	9,074,251.21	8,801,752.55	272,498.66	CREDITOS DIFERIDOS	2,772,143.12	2,772,143.12	
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	12,593,620.98	12,216,131.14	377,489.84	SUMA DEL PASIVO	122,874,383.08		
INSTITUCIONES DE SEGUROS	297,294.83			CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	90,244,197.76		
Compañía Reaseguradas (Neto)		82,762.80		CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		214,532.03	0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)		0.00	0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
DEUDORES VARIOS	2,777,742.79			RESERVA DE CAPITAL			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		38,155.86	0.00	Reserva Legal		7,045,023.71	
Productos por Cobrar (Neto)		879,166.62	21,612.53	OTRAS RESERVAS		7,390,867.65	
Cuentas por Liquidar		1,338,916.56	98,151.51	UTILIDADES RETENIDAS		38,429,510.25	
Otros Deudores (Neto)		391,330.76	10,408.95	RESULTADO DEL EJERCICIO		21,378,796.15	
BIENES MUEBLES	96,023.73	350,338.85	0.00	SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	213,118,580.84		
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		254,315.12	0.00				
OTROS ACTIVOS	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	10,065,768.96	9,926,578.30	139,190.66				
SUMA DEL ACTIVO	213,118,580.84						

Guatemala, 07 de Septiembre de 2022

CUENTAS DE ORDEN Q.8,816,913,023.14

Paola González de Carney
Contador General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				40,090,151.37
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				3,047,096.62
PRIMAS DIRECTAS NETAS				37,043,054.75
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	301,249.09			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior		301,249.09		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	301,249.09
TOTAL PRIMAS NETAS				37,344,303.84
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				21,616,835.04
PRIMAS NETAS DE RETENCION				15,727,468.80
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			4,783,266.65	
MÁS:				
Variaciones Productos			2,972,081.26	(1,811,185.39)
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				13,916,283.41
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación		5,871,663.94		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		6,769,710.56	898,046.62	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	2,608,394.71			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	262,907.07	2,871,301.78		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	1,355,274.06			
Salvamentos y Recuperaciones	7,965,749.22	9,321,023.28	6,449,721.50	7,347,768.12
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				21,264,051.53
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones		168,315.28		
Gastos de Administración		4,997,793.44	5,166,108.72	
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		3,472,853.92		
Productos de Inversiones		6,295,428.84	9,768,282.76	4,602,174.04
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				25,866,225.57
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			1,695,553.14	
MENOS:				
Otros Gastos			1,202,864.63	492,688.51
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				26,358,914.08
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			147,031.29	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			54,807.74	92,223.55
UTILIDAD (PÉRDIDA)				26,451,137.63
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				5,072,341.48
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				21,378,796.15

Guatemala, 07 de Septiembre de 2022

Paola González de Carney
Contador General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General